
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   104   del   10-10-19

P.O.R.FESR SARDEGNA 2014-2020. AZIONE 2.2.2 – AVVISO 
PUBBLICO PER IL POTENZIAMENTO DELLA INTEROPERABILITÀ E 
INTEGRAZIONE DATI E SERVIZI PER IL SISTEMA SUAPE 
(INTERVENTO SUAPE-I2).  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DI PROGETTO.RETTIFICA 
DELIBERAZIONE N. 95 DEL 26.09.2019

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di ottobre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 17:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 119/2019, predisposta dal Responsabile del 1° Settore e dal Responsabile del 4° 

Settore su indirizzo indirizzo dell’Assessore alle Attività produttive- SUAPE e dell’Assessore all’Urbanistica 

ed Edilizia privata. avente per oggetto: “P.O.R.FESR SARDEGNA 2014-2020. AZIONE 2.2.2 – AVVISO 

PUBBLICO PER IL POTENZIAMENTO DELLA INTEROPERABILITÀ E INTEGRAZIONE DATI E SERVIZI 

PER IL SISTEMA SUAPE (INTERVENTO SUAPE-I2).  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DI PROGETTO.RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 95 DEL 

26.09.2019”; 

PREMESSO che:  

• Il P.O.R. FESR Sardegna 2014-2020 approvato con Decisione C(2015) 4926 del 14.07.2015, e modificato 

con Decisione C (2018) 557 del 25/01/2018, il cui ultimo aggiornamento è stato approvato dal Comitato di 

Sorveglianza con Decisione CCI n. 2014IT16RFOP015 del 25/01/2018, per il raggiungimento dell’obiettivo 

specifico 2.2 Digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente 

interoperabili, indica fra le azioni da realizzare l’Azione 2.2.2. Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di 

servizi di e-Government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, 

soluzioni integrate per le smart cities and communities;  

• La Deliberazione della Giunta Regionale n° 28/20 del 05/06/2018 ha modificato l’articolazione finanziaria 

relativa all’Asse Prioritario II del P.O.R. FESR SARDEGNA 2014-2020, introducendo la linea di intervento 

“Creazione di un sistema unico/integrato SUAPE (SUAP+SUE) attraverso il modello architetturale SOA per il 

perfezionamento/potenziamento della interoperabilità ed integrazione dati e servizi con i sistemi della RAS e 

la Pubblica Amministrazione.” per un importo pari a € 1.200.000,00, di competenza della D.G. Industria;  

• L’intervento per l’integrazione degli applicativi comunali col nuovo sistema SUAPE è rivolto a Unioni di 

Comuni, Comunità montane e Comuni della Sardegna;  

ATTESO che con la Determinazione dell’Assessorato Regionale all’Industria prot. n° 30477 del 06.08.201 9 è 

stato approvato l’Avviso Pubblico per la ricezione di manifestazioni d’interesse al finanziamento di progetti 

per la realizzazione dell’Intervento SUAPE-I2 - Potenziamento della interoperabilità e integrazione dati e 

servizi per il sistema SUAPE;  

VERIFICATO che: 

- Il contesto attuale in cui opera il SUAPE nel Comune di Decimomannu è il seguente con l’utilizzo dei 

seguenti sistemi informativi:  

1) Gestione protocollo – Software Datagraph;  

2) Gestione Pratiche Edilizie – Software Datagraph;  

3) Gestione Deliberazioni – Software Datagraph;  

4) Gestione Albo Pretorio - Software Datagraph; 

5) Gestione Tributi - Software Datagraph; 



6) Gestione Anagrafe – Software Datagraph e portale SIATEL 

7) Gestione Cartografia Urbis Map – Piattaforma Urbis Map;  

8) Gestione catasto e toponomastica – Piattaforma Urbis Map e portale SISTER 

- Tali software non essendo collegati con la piattaforma SUAPE della Regione Sardegna, rendono 

dispendiosa qualsiasi azione e lavorazione delle pratiche in quanto l’interazione è manuale attraverso 

l’intervento degli operatori che devono scaricare ogni singola pratica, protocollarle mediante il Software in 

uso, ritornare sulla piattaforma e procedere alle lavorazioni necessarie, nonché ad effettuare le 

comunicazioni agli utenti e al trasferimento via mail di tutte le pratiche agli Enti Terzi interessati al 

procedimento;  

- Parimenti ciascun Ente Terzo interessato, tra i quali anche i comunali, come ad esempio il Servizio Edilizia 

e Urbanistica, deve provvedere ad eseguire le medesime operazioni per il trasferimento delle pratiche nel 

software Gestione Pratiche Edilizie, senza poter quindi utilizzare appieno tutti i dati disponibili in automatico 

nella piattaforma SUAPE, compresa la mappatura cartografica in ambiente GIS dei singoli interventi;  

- Questo Comune auspica fortemente di rendere interoperabili i software in dotazione all’Ente con la 

piattaforma SUAPE mediante il collegamento automatico, eliminando così le fasi doppie, economizzando 

l’utilizzo del personale ed offrendo al cittadino-utente un servizio efficace, efficiente e produttivo, riducendo i 

tempi di lavorazione e potenziando l’attività di verifica, nonché attraverso l’interoperabilità con il software 

pratiche edilizie della gestione del dossier dell’immobile, popolato dei dati della piattaforma SUAPE, nonché 

di tutti i documenti accessibili tramite CNS o Spid, integrata di tutte le pratiche precedenti disponibili in 

formato cartaceo negli archivi comunali oggetto di apposito servizio di digitalizzazione avviato 

dall’Amministrazione comunale nel corso del corrente anno;  

Richiamata la deliberazione n. 95 del 26.09.2019 con la quale si è stabilito di partecipare al Bando di che 

trattasi ed è stato approvato il progetto predisposto dal 1° Settore e dal 4° Settore e redatto second o le 

caratteristiche richieste dal bando regionale più volte richiamato; 

Dato atto che con detta deliberazione si è stabilito di far fronte alla spesa complessiva per la sua attuazione, 

determinata in € 68.026,16 dei quali € 52.526,16 a carico del corrente Bilancio Comunale dove sono 

disponibili al Cap. 21182/551 e al cap. 21181/551 e € 15.500,00 da richiedere a finanziamento RAS;  

Dato atto altresì che in seguito ad un chiarimento avuto per le vie brevi con l’ing. Giaime Ginesu, 

Responsabile Unico del Procedimento del bando a cui questa Amministrazione intende partecipare, la quota 

di cofinanziamento deve riguardare attività strettamente legate al processo di interoperabilità e integrazione 

della Piattaforma SUAPE con gli strumenti già in uso all’Ente e pertanto si rende necessario rimodulare la 

previsione di spesa;  

VERIFICATO quindi che la spesa ammissibile per la partecipazione al bando in argomento è determinata in 

€ 30.500,00 dei quali € 15.000,00 a carico del corrente Bilancio Comunale dove sono disponibili al Cap. 

21182/551 e € 15.500,00 da richiedere a finanziamento RAS;  

RITENUTO quindi rettificare la deliberazione n. 95 del 26.09.2019 dove è stabilito di far fronte alla spesa 

complessiva per la sua attuazione, determinata in € 68.026,16 dei quali € 52.526,16 a carico del corrente 



Bilancio Comunale dove sono disponibili al Cap. 21182/551 e al cap. 21181/551 e € 15.500,00 da richiedere 

a finanziamento RAS;  

Ritenuto di confermare l’interesse a partecipare al Bando di cui alla Determinazione dell’Assessorato 

Regionale all’Industria prot. n° 30477 del 06.08.20 19 manifestando l’interesse alla progettazione di un 

sistema che potenzi l’interoperabilità e integrazione dati e servizi per il sistema SUAPE;  

VISTO il progetto rettificato predisposto dal 1° Se ttore e dal 4° Settore e redatto secondo le caratte ristiche 

richieste dal bando regionale più volte richiamato composto dai seguenti elaborati:  

A) Manifestazione d’interesse al finanziamento redatta utilizzando l’Allegato A al bando Regionale chè dovrà 

essere sottoscritto digitalmente nei modi e agli effetti previsti dal DPR 445/2000 dal Sindaco Pro Tempore 

quale rappresentante legale del Comune di Decimomannu;  

B) Relazione illustrativa del progetto contenente l’espressa descrizione di quanto segue:  

i) Contesto e finalità: descrizione dell’Ente beneficiario e sistemi informativi in uso;  

ii) Progetto tecnico di integrazione con indicazione di numero e modalità di servizi da integrare, di aspetti 

tecnologici e organizzativi;  

iii) Aspetti finanziari: quadro economico; eventuale quota di cofinanziamento apportato dal Comune di 

Decimomannu esclusivamente con risorse finanziarie proprie;  

B1) Crono procedurale e finanziario;  

RITENUTO approvare il progetto di cui sopra da presentare alla R.A.S. unitamente a copia della 

Deliberazione n. 95/2019 e del presente atto deliberativo di approvazione;  

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 23.04.2019 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, d.lgs n.118/2011);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 23.04.2019 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2019/2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 31.07.2019 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2019-2021; 

 

Resi i dovuti preventivi pareri: 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 



Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 119/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 4° Settore, Ing. Patrizia Saba,  giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 119/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Giuseppe Lutz u, giusto decreto sindacale n. 1/2019, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 119/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 

norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 

risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

all’unanimità 

DELIBERA  

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

- DI partecipare al Bando di cui alla Determinazione dell’Assessorato Regionale all’Industria prot. n° 

30477 del 06.08.2019 manifestando l’interesse alla progettazione di un sistema che potenzi 

l’interoperabilità e integrazione dati e servizi per il sistema SUAPE;  

- DI approvare a tal fine il progetto rettificato predisposto dal 1° Settore e dal 4° Settore e redatt o secondo le 

caratteristiche richieste dal bando regionale più volte richiamato composto dai seguenti elaborati:  

A) Manifestazione d’interesse al finanziamento redatta utilizzando l’Allegato A al bando Regionale chè dovrà 

essere sottoscritto digitalmente nei modi e agli effetti previsti dal DPR 445/2000 dal Sindaco Pro Tempore 

quale rappresentante legale del Comune di Decimomannu;  

B) Relazione illustrativa del progetto contenente l’espressa descrizione di quanto segue:  



i) Contesto e finalità: descrizione dell’Ente beneficiario e sistemi informativi in uso;  

ii) Progetto tecnico di integrazione con indicazione di numero e modalità di servizi da integrare, di aspetti 

tecnologici e organizzativi;  

iii) Aspetti finanziari: quadro economico; eventuale quota di cofinanziamento apportato dal Comune di 

Decimomannu esclusivamente con risorse finanziarie proprie;  

B1) Crono procedurale e finanziario;  

DI assegnare Al Responsabile del I Settore – Ufficio SUAP la Responsabilità del procedimento di attuazione 

del progetto proposto alla R.A.S.;  

DI far fronte alla spesa complessiva per la sua attuazione, determinata in € 30.500,00 dei quali € 15.500,00 

a carico del corrente Bilancio Comunale dove sono disponibili al Cap. 21182/551 e € 15.500,00 da richiedere 

a finanziamento RAS;  

DI dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 14/10/2019 al 29/10/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 14/10/2019 al 29/10/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 104 del 10/10/2019


